
 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 
 
 
 

N. 59 DEL 13/06/2023  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 215 DEL 13/06/2023  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : CAVALIERE Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  LAVORI DI ASFALTATURA DI STRADE COMUNALI E MARCIAPIEDI 

- APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER INDIZIONE 
PROCEDURA NEGOZIATA - CIG: 9754344350 E CUP: 
C55F23000100004. 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
SETTORE LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E PATRIMONIO 

 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 2 del 28.03.2023 con il quale il sottoscritto Arch. Andrea CAVALIERE è 
stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

 della Deliberazione del Consiglio Comunale n.55 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2023-2025; 

 della Deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 19.12.2022, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2023, con il quale i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle 
spese nel rispetto della normativa vigente. 

 
Premesso che il Comune di None intende garantire la sicurezza e la fruibilità delle strade comunali 
provvedendo progressivamente alla loro manutenzione attraverso lavori di asfaltatura e ripristino dei tappeti 
di usura; 
 
Preso atto della necessità di intervenire su una serie di aste stradali e di relativi marciapiedi, particolarmente 
usurati e che necessitano di interventi di scarifica e ripristino dell’asfaltatura; 
  
Vista la Deliberazione n.13 del 26/04/2023 con la quale il Consiglio comunale, mediante l’applicazione 
dell’avanzo di Amministrazione, ha deliberato di finanziare i lavori in oggetto con fondi propri del bilancio 
comunale; 
  
Visto il progetto definitivo/esecutivo relativo ai “Lavori di asfaltatura di strade comunali e marciapiedi” 
elaborato dai tecnici del Settore Lavori Pubblici, Manutenzioni e Patrimonio dell’Area Tecnica, approvato 
dalla Giunta Comunale Con Delibera n. 40 del 26/05/2023; 
 
Dato atto che l’importo dell’appalto è riassunto nel Quadro economico indicato di seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 
A. LAVORI  % I.V.A Importi in € 
  Lavori a Corpo 
  Sicurezza non soggetta a ribasso 

 10,0000 
10,0000 

261.577,90 
933,70 

TOTALE A) LAVORI  262.511,60 
    
B. SOMME A DISPOSIZIONE    
  SPESE DIVERSE  

 
 15.250,23 

  Maggiori lavori imprevisti 2,00% Lavori   - 5.250,23 
  Oneri di discarica   - 10.000,00 
   
  ALTRE SOMME 

   
10.987,01 

 



   2% Art. 113 D.lgs 50/2016 - 5.250,00 
   Accordi bonari - 5.737,01 
   
  I.V.A. 

   
26.251,16 

 
      I.V.A. su A) LAVORI  26.251,16 

 
TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE - I.V.A. INCLUSA 

 
 

 52.488,40 

    
TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B)  315.000,00 

    
    

 
Visti: 
 l’art.192 comma 1 del D.lgs. del 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e s.m.i., il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una 
determinazione a contrattare, indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” così come modificato e corretto dal 
D.lgs. n. 56/2017; 

 l'art. 32 del D.lgs. 50/2016, cosi come modificato e corretto dal D.lgs. n.56/2017, il quale prevede al 
comma 2 che, “…prima dell'avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni 
Appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte…”; 

 l’art. 32, comma 14 del D.lgs. 50/2016, così come modificato e corretto dal D.lgs. n.56/2017, “…il 
contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità 
elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa 
a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri…”; 

 l'art. 36 del D.lgs. 50/2016, cosi come modificato e corretto dal D.lgs. n.56/2017, il quale prevede al 
comma 2 lett. c) che “per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 
350.000 euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, 
di almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati. …”. 

 
Evidenziato che: 
 l'art. 51 del citato Decreto Legge 77/2021, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Modifiche al Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76” novella, tra gli altri, l'art. 1, comma 2, 
recante “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in 
relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”, secondo cui le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 
50 del 2016 secondo: “b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 



un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 
imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un 
milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di 
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti 
danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di 
un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. …” disponendo il differimento della vigenza del regime 
derogatorio al Codice dei Contratti, introdotto dal Decreto Legge 76/2020, come convertito, con 
modificazioni, in Legge 120/2020, al 30 giugno 2023; 

 l’art. 8 comma 1 lettera c) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come convertito dal Decreto 
Legge 77/2021 recita: “in relazione alle procedure ordinarie, si applicano le riduzioni dei termini 
procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, 
commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Nella motivazione del provvedimento che dispone la 
riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si considerano comunque 
sussistenti”. 

 - il citato art. 51, comma 3, del Decreto Legge 77/2021, convertito con modificazioni in legge 29 luglio 
2021, n. 108, dispone, in ordine all'applicabilità delle modifiche apportate all'articolo 1, comma 2, lettere 
a) e b), del Decreto Legge n. 76 del 2020, che le stesse si applichino alle procedure avviate dopo l'entrata 
in vigore del Decreto stesso. 

 
Ritenuto di: 
 procedere all’affidamento dei servizi di cui sopra mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b), della L. 11.09.2020, n. 120, successivamente modificata dall’art. 51 del D.L. 
31.05.2021 n. 77 convertito in Legge n. 108 del 29.07.2021, con aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo come disposto dall’art. 95 co. 4 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 fissare, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera c) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, così come 
convertito dal Decreto Legge 77/2021, i termini di presentazione delle offerte in 15 giorni dall’invio 
della lettera d’invito comprensiva di tutta la documentazione di gara. 

 
Vista la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto: 
 
 All.1 – Relazione tecnica; 
 All.2 – Documentazione fotografica; 
 All.3 – Planimetria degli interventi; 
 All.4 – Computo Metrico Estimativo; 
 All.5 – Elenco dei prezzi unitari; 
 All.6 - Stima di incidenza della manodopera; 
 All.7 - Quadro Economico; 
 All.8 – Capitolato Speciale d’Appalto; 
 All.9 – Piano di sicurezza e coordinamento; 
 All.10 – Domanda di partecipazione; 
 All.11 – DGUE; 
 All.12 – Dichiarazioni integrative al DGUE; 
 All.13 – Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti; 
 All.14 – Modello presentazione offerta economica; 



 All.15 – Modello ricognizione dei luoghi; 
 All.16 – Patto di integrità. 
 
Considerato che la procedura negoziata come sopra disciplinata, applicabile ai servizi in argomento, 
soddisfa le esigenze di celerità evidenziate dall’Amministrazione e l’invito rivolto ad un numero di almeno 
cinque operatori economici assicura la concorrenzialità tra gli stessi. 
 
Preso atto che ha assunto il ruolo di R.U.P. l’arch. Andrea CAVALIERE, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. n. 
50/2016 e degli artt. 5 e 6 L. n. 241/1990 e s.m.i. e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis L. n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 
 
Richiamato il Regolamento Comunale sugli incentivi per spese tecniche in cui viene definito che deve 
essere costituito il gruppo di lavoro e nominato il Direttore dell’esecuzione, si conferma la nomina delle 
seguenti figure: 
 
a) RUP: Arch. Andrea CAVALIERE; 
b) Direttore Lavori: Geom. Angelo ZERBONIA; 
c) Collaboratori del RUP: Ing. Chiara CRIVELLARO e Geom. Angelo ZERBONIA. 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  
 
2) Di dare atto della necessità di procedere all’esecuzione delle opere di Asfaltatura di strade comunali e 

marciapiedi per un importo complessivo pari ad € 262.511,60 comprensivi degli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, al netto dell’IVA, incentivi (ex art.113 D.lgs. 50/2016) e degli altri oneri indicati nel 
Quadro Economico, per un totale di € 315.000,00.  

 
3) Di indire la procedura negoziata ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), della L. 11.09.2020, n. 

120, successivamente modificata dall’art. 51 del D.L. 31.05.2021 n. 77 convertito in Legge n. 108 del 
29.07.2021, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo come disposto dall’art. 95 co. 4 del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento delle opere in oggetto, da espletarsi sulla piattaforma 
telematica Traspare in uso presso il Comune di None.  

 
4) Di invitare alla suddetta gara almeno 5 imprese idonee a svolgere il servizio in oggetto, tra quelle 

presenti nell'Albo Fornitori della Piattaforma TRASPARE alla quale fa riferimento di Comune di None.  
 
5) Di approvare tutti gli allegati al presente atto, quali documenti di Gara: 
 
 All.1 – Relazione tecnica; 
 All.2 – Documentazione fotografica; 
 All.3 – Planimetria degli interventi; 
 All.4 – Computo Metrico Estimativo; 
 All.5 – Elenco dei prezzi unitari; 
 All.6 - Stima di incidenza della manodopera; 



 All.7 - Quadro Economico; 
 All.8 – Capitolato Speciale d’Appalto; 
 All.9 – Piano di sicurezza e coordinamento; 
 All.10 – Domanda di partecipazione; 
 All.11 – DGUE; 
 All.12 – Dichiarazioni integrative al DGUE; 
 All.13 – Dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti; 
 All.14 – Modello presentazione offerta economica; 
 All.15 – Modello ricognizione dei luoghi; 
 All.16 – Patto di integrità. 
 
6) Di disporre che il relativo contratto d’appalto venga stipulato con corrispettivo contrattuale “a corpo” ai 

sensi dell’art. 3, comma 1, lett. d), del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato e corretto dal D. Lgs. 
56/2017.  

 
7) Di rimandare l’impegno di spesa all’aggiudicazione definitiva.  
 
8) Di nominare il seguente gruppo di lavoro:  
a) RUP: Arch. Andrea CAVALIERE;  
b) Direttore Lavori: Geom. Angelo ZERBONIA;  
c) Collaboratori del RUP: Ing. Chiara CRIVELLARO e Geom. Angelo ZERBONIA.  
 
9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in alcuna situazione di conflitto di 

interesse nel procedimento de quo, come richiamato in premessa.  
 
10) Di dare atto che il codice CIG relativo alla procedura in oggetto è: 9832567AF7; 

 
11) Di dare atto che il codice CUP relativo alla procedura in oggetto è: C55F23000100004. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 
 

 



 
 
 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 21/06/2023 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


